
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 

MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 

COMPETIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 

(M1C3), MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI 

CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, 

INVESTIMENTO 2.4: “SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI 

CULTO, RESTAURO DEL PATRIMONIO CULTURALE DEL FEC E 

SITI DI RICOVERO PER LE OPERE D’ARTE (RECOVERY ART)” – 

LINEA D’AZIONE N. 1 SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI 

CULTO, TORRI E CAMPANILI. 
 

 

DETERMINA n. 45 del 18/08/2025  ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

OGGETTO: DETERMINA APPROVAZIONE ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE PER LE PROCEDURE NEGOZIATE RELATIVE AGLI AFFIDAMENTI DI 
CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA EUROPEA 
(ARTICOLO 50, COMMI 2 E 3, DEL D.LGS 36/23) 

Richiamati: 

 il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti” (convertito in legge 1° luglio 2021, n. 101) 

 il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 

14 luglio 2021; 

 il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 

rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 

finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target 

degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178”; 

 il Decreto della Segreteria Generale del Ministero della Cultura n. 455 del 07/06/2022 col quale 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

sono stati ammessi a finanziamento, per interventi di sicurezza sismica, una serie di edifici di 

culto di questa Diocesi; 

 l’art. 9 c. 1 del D.L. 77/2021 convertito con la Legge 108/2021 e s.m. per la realizzazione degli 

interventi di cui al Decreto sopra citato che ha assegnato il ruolo di “Soggetto Attuatore Esterno” 

agli enti ecclesiastici;   

 

CONSIDERATO che con D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 è stato approvato il nuovo Codice del Contratti 

Pubblici, 

PRESO ATTO che il citato Codice disciplina sia i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

il cui importo, al netto dell’IVA, è pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, 

e sia i “contratti sotto soglia”; 

Atteso che ai fini dell’affidamento dei lavori, l’Amministrazione procederà secondo le modalità previste 

dall’art. 50, c. 2 e 3 e Allegato II.1, art. 1 comma 1 e 2) del d.lgs. n. 36/23, selezionando gli operatori 

economici inseriti nell’elenco nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti. 

In particolare: 

a) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori 

di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro; 

b) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di 

importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14 del Codice, l’art. 

50 del D.Lgs. n.36/23; 

- al fine di garantire l’effettività dei principi sopra richiamati, proseguendo, al contempo, l’obiettivo di 

migliorare il livello di efficienza, efficacia ed economicità delle procedure per l’acquisizione di lavori 

pubblici sotto soglia, è intenzione di questa Amministrazione dotarsi di apposito elenco di operatori 

economici da invitare per l’affidamento di lavori ai sensi dall’art. 50, c. 2 e 3 e Allegato II.1, art. 1 

comma 1 e 2) del d.lgs. n. 36/23, distinto in due sezioni per fasce d’importo dei lavori, nell’ambito delle 

varie categorie di cui all’art. 61 del DPR n. 207/2010, come di seguito: 

 Elenco degli operatori per lavori di importo oltre € 150.000,00 e fino a 1.000.000,00 

 Elenco degli operatori per lavori di importo superiore ad € 100.000,00 e inferiore alla soglia 

comunitaria di € 5.538.000,00  

Viste le linee guida ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli operatori economici” 

in cui si ribadisce che le stazioni appaltanti sono legittimate a ricorrere ad elenchi di operatori economici 

dei lavori pubblici sotto soglia, purché gli stessi vengano predisposti in modo da renderli compatibili 

con i citati principi di rango comunitario di trasparenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

concorrenza e rispettino il “criterio di rotazione degli inviti, proporzionalità, pubblicità rotazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 36/23, al fine di favorire la distribuzione temporale delle opportunità di 

aggiudicazione tra tutti gli operatori potenzialmente idonei”; 

Considerato che: 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

- in previsione dell’attuazione degli interventi finanziati col PNRR, occorre munirsi di un elenco di 

imprese fiduciarie, qualificate; 

- per quanto innanzi, si è proceduto all’indizione di apposito avviso pubblico per la formazione 

dell’elenco in oggetto, il quale sarà pubblicato sul profilo della Diocesi di Cerreto Sannita – Telese – 

Sant’Agata de’Goti – Ufficio Tecnico Diocesano, “Albo Pretorio on line- sezione bandi atti e avvisi 

diversi”, al fine di assicurare che lo stesso fosse aperto al mercato, onde consentire a qualsiasi operatore 

economico interessato, in possesso dei requisiti richiesti in relazione alle fasce d’importo ed alle 

categorie di qualificazione dei lavori previste, di iscriversi senza limitazioni temporali; 

Rilevato che: 

- la formazione dell’elenco di imprese di cui all’oggetto non pone in essere alcuna procedura di tipo 

selettivo, concorsuale o paraconcorsuale, né prevede la formazione di alcuna graduatoria di merito degli 

operatori economici istanti; 

- l’inserimento nell’elenco di cui trattasi non fa sorgere alcun obbligo specifico in capo all’Ente, essendo 

finalizzato esclusivamente all’individuazione degli operatori economici da invitare a presentare offerta 

per l’affidamento di lavori ai sensi dell’articolo 50, c. 2 e 3 del d.lgs. n. 36/23, nel pieno rispetto dei 

principi di cui all’Allegato II.1, art. 1 comma 1 e 2) del medesimo Decreto legislativo; 

Visti gli articoli 66 comma 2 e 100 comma 4 del d.lgs. n. 36/23, ed in particolare l’Allegato II.12 - 

Sistema di qualificazione e requisiti per gli esecutori di lavori che disciplina il sistema di qualificazione 

per gli esecutori di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro di cui all'articolo 100, comma 4, 

del codice.  

 

Considerato che:  

con determinazione 29 del 13/07/2024, che qui si intende integralmente riportata, veniva approvato 

l’avviso pubblico finalizzato alla costituzione della “short list” di operatori economici riferiti ai due 

sistemi di qualificazione di cui agli articoli 66 comma 2 e 100 comma 4 del d.lgs. n. 36/23, ed in 

particolare l’Allegato II.12 come di seguito: 

 Elenco degli operatori per lavori di importo oltre € 150.000,00 e fino a 1.000.000,00 

 Elenco degli operatori per lavori di importo superiore ad € 100.000,00 e inferiore alla soglia 

comunitaria di € 5.538.000,00  

e se ne disponeva la pubblicazione dello stesso all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale di questo 

Ente; 

Rilevato che: 

Alla data di scadenza, prevista per le ore 24:00 del giorno 05.08.2024, sono pervenute nr. 129 

(centoventinove) istanze all’indirizzo PEC: diocesicerreto_ufftecnico@pec.it, oltre a n. 4 istanze giunte 

oltre il tempo stabilito. Due operatori economici hanno ripetuto la domanda per cui la commissione 

Interna ha tenuto in considerazione l’istanza giunta per ultima. Ne consegue che le domande giunte in 

tempo utile sono in totale 129. 

Visti:  

- la riapertura dei termini dell’avviso al 31 luglio 2025; 

- Il verbale della Commissione Interna datato 18 agosto 2025, col quale sono state valutate le 

istanze pervenute entro il termine stabilito, e quelle ammesse a seguito di riapertura dei termini, 

ed è stato proposto al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Diocesano l’elenco degli operatori 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#100


 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ammessi all’elenco (c.d. short list); 

L’esito dell’esame della commissione che, dopo aver valutato tutte le istanze pervenute e aver verificato 

il rispetto delle norme contenute nell’avviso pubblico, nonché la presenza dei requisiti richiesti in capo 

agli operatori economici, si è espressa nel seguente modo: 

1) In relazione all’unica istanza giunta fuori termine, si è ritenuto di applicare l’art. 6 del predetto avviso 

secondo il quale: ”Le istanze pervenute dopo il termine indicato non saranno escluse ma saranno valutate 

nei termini previsti dal successivo art. 7 e i soggetti richiedenti saranno inseriti in elenco nel primo 

aggiornamento utile”. La commissione decide di procedere al contestuale aggiornamento non 

escludendo l’unico operatore che ha posto la candidatura fuori termine sul principio del “favor 

partecipationis” che suggerisce la massima concorrenzialità dando minor rilievo agli aspetti formali.  

2) Dall’esame effettuato dalla Commissione Interna è emerso che 15 (quindici) operatori economici non 

sono in possesso della Categoria OG2 che rappresenta il requisito indispensabile e richiesto per le 

gare sugli edifici finanziati dal PNRR sui Beni Culturali. Queste ultime non vengono escluse 

dall’elenco ma si prende atto che non potranno essere invitate.  

Il risultato della verifica con il consegue esito: 

 Domande pervenute nei termini dell’avviso: 129 

 Domande pervenute nei termini della riapertura: 4 

 Domande duplicate e annullate a beneficio della seconda pervenuta: n. 2 (duplicate) 

 Domande escluse per mancanza dei requisiti: NESSUNA 

Alla luce di ciò, gli operatori risultati AMMESSI sono pari a 133 (centotrentatre) come da elenco 

ripostato in allegato; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del verbale interno e di presa d’atto delle istanze e del 

relativo elenco; 

Precisato che: 

L’iscrizione nell’elenco non costituisce prova definitiva del possesso dei requisiti; resta fermo che, in 

corso di gara, l’Amministrazione effettuerà tutte le verifiche prescritte sui requisiti. L’accertamento del 

mancato possesso dei requisiti dichiarati comporterà l’esclusione dall’elenco. 

La formazione dell’elenco non costituisce graduatoria di merito degli operatori economici, ma individua 

solo i soggetti cui poter affidare lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria, € 5.538.000,00 ai 

sensi dell’art. 50, c. 2 e 3 e Allegato II. 1, art. 1 comma 1 e 2) del d.lgs. n. 36. 

Ai sensi degli artt. 43 e 71 d.P.R.  445/2000 e ss.mm.ii.  l'Amministrazione si riserva di verificare la 

veridicità di quanto dichiarato nella documentazione a corredo dell’istanza, di accertare l'ottemperanza 

a quanto prescritto dalla vigente normativa nelle singole fasi di affidamento, nonché, anche 

preventivamente a campione o in via sistematica, ad accertare periodicamente il permanere dei requisiti 

generali e tecnici di cui alla normativa sui contratti pubblici e in materia di sicurezza. 

La Stazione Appaltante, in base agli elementi acquisiti nel corso della verifica dei requisiti ed in riscontro   



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

dell'assenza   degli   stessi, può   procedere   alla   sospensione   dell'efficacia dell'iscrizione, alla riduzione 

o all’annullamento della stessa, con procedimento svolto in contraddittorio con l'impresa interessata. 

Dato atto che: 

- il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. è il 

dirigente dell’Ufficio Tecnico sac. Donatello Camilli con incarico da parte del Vicario Episcopale per 

l’attuazione del PNRR, in data 6 marzo 2023; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto il DPR n. 207/2010; 

Viste le linee guida ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli operatori economici”; 

Visto il DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 come modificato dal DL 77/2021 convertito in Legge 

108/2021 

D E T E R M I N A 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e per le 

motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate di: 

1. Approvare il verbale di verifica e presa d’atto dell’esito dell’avviso, redatto in data 18 agosto 2025, 

con relativo elenco (cd. Short-list) costituito da n. 133 (centotrentatre) operatori economici allegato 

alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di approvare ed adottare l’allegato elenco (cd. Short-list)  “OPERATORI ECONOMICI DA 

INVITARE PER LE PROCEDURE NEGOZIATE RELATIVE AGLI AFFIDAMENTI DI 

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA EUROPEA 

(ARTICOLO 50, COMMI 2 E 3, DEL D.LGS 36/23)”, risultanti in possesso dei requisiti richiesti, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

3. Di precisare che l’elenco non impegna la stazione appaltante ad avviare procedimenti di affidamento 

di lavori in quanto gli stessi sono da effettuarsi sulla base degli obiettivi programmatici e delle 

disponibilità delle risorse PNRR, ovvero di eventuali altri finanziamenti pubblici, nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/23; 

4. Di precisare, inoltre, che la formazione dell’elenco di imprese di cui all’oggetto non pone in essere 

alcuna procedura di tipo selettivo, concorsuale o paraconcorsuale, né prevede la formazione di alcuna 

graduatoria di merito degli operatori economici istanti; 

5. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge n. 

241/1990 e s.m.i. e art. 15 del D.lgs 36/23 è il Direttore dell’Ufficio Tecnico sac. Donatello Camilli. 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line nonché 

nell’apposita sezione nel Portale Istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi del D.Lgs. n°33/2013, nonché dell’art. 20 del D.lgs 36/23. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

7. non comportando impegno di spesa, viene omessa la trasmissione al Responsabile del Servizio 

Finanziario- Economo Diocesano per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria.   

 

Cerreto Sannita 18 agosto 2025                                

 

 

 

 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ON-LINE 

 

Il presente atto è pubblicato dal 18/08/2025 al 02/09/2025 nel sito Web istituzionale di questa Diocesi di Cerreto Sannita 

– Telese – Sant’Agata de’ Goti (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009) www.diocesicerreto.it  

                         

L’OPERATORE DEL SERVIZIO 

INFORMATICO DIOCESANO 

 

Sac. Saverio Goglia 

 

 

http://www.diocesicerreto.it/

